



# Ultralyds- eller røntgenvejledt lungebiopsi

Du skal have lavet en lungebiopsi. En biopsi er en vævsprøve fra forandringen i lungen, som efterfølgende vil blive undersøgt for celleforandringer. Vi tager ofte 5 -10 vævsprøver ved undersøgelsen. Undersøgelsen foretages ved hjælp af ultralydsskanning eller røntgen.

## SÅDAN FOREGÅR UNDERSØGELSEN

Ved biopsien ligger du på et lege eller sidder på sengekanten. Vi ultralydsskanner eller tager røntgenbilleder af forandringen i lungen i det område, hvor vævsprøverne skal tages fra.

Inden vi tager prøverne, får du lokalbedøvet biopsiområdet med sprøjte. Det kan være lidt ubehageligt, men derefter er undersøgelsen ikke smertefuld.

Lægen vil tage vævsprøver ved hjælp af en tynd nål. Derefter bliver der sat et lille plaster på stikkestedet.

Undersøgelsen varer cirka 20 - 30 minutter.

## SÅDAN FORBEREDER DU DIG

### Hold pause med blodfortyndende medicin

Får du blodfortyndende medicin, skal du eventuelt holde pause før undersøgelsen. Følg de instrukser, du har fået af lægen.

## EFTER UNDERSØGELSEN

Efter undersøgelsen bliver du kørt til opvågningsstuen, hvor du bliver observeret i cirka 1 time.

Inden du skal hjem kontrollerer vi dine lunger ved at tage et røntgenbillede.

Når der er taget vævsprøver fra lungen, kan der

somme tider slippe luft ud i lungehinden, så lungens klapper sammen. Dette kan hurtigt behandles med anlæggelse af et dræn, men du skal i så fald være indlagt i 1 døgn herefter.

## NÅR DU KOMMER HJEM

### Forvent at have lette smerter

Efter undersøgelsen kan du få lette smerter omkring det sted, hvor vævsprøven er taget. Det er helt normalt og går væk efter et par dage.

## VÆR OPMÆRKSOM PÅ

Får du høj feber, åndenød, eller begynder du at hoste større mængder blod op efter undersøgelsen, er det vigtigt, at du tager kontakt til Lægevagten eller ringer 112.

## SVAR PÅ UNDERSØGELSEN

Inden du tager hjem, aftaler vi, om du får svar på undersøgelsen per brev, eller du får en tid med hjem til samtale i Lungemedicinsk Dagafsnit.

## KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte din sundhedsfaglige kontaktperson.



**Kontakt**

**Lungemedicinsk Dagafsnit**  
Tlf. 97 66 48 00



AALBORG UNIVERSITETSHOSPITAL  
– i gode hænder

Se tidspunkt for undersøgelsen på bagsiden...

Du skal møde til undersøgelsen på:

Aalborg Universitetshospital, Medicinerhuset  
Lungemedicinsk Ambulatorium  
Reception 1

\_\_\_\_\_ dag den \_\_\_\_\_ kl. \_\_\_\_\_